Republika e Kosovés

Republika Kesova — Republic of Kosove

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIY
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 22/21
PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé (€ nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit pér

Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/1.-042.i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pErbérje t&: 2z Nuhi Pagarizi- Kryetar, z. Blerim Dina -Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesé€s s€ parashtruar nga operatori ckonomik: “ATELEA E
SKULPTURES MONOMENTALE AGON QOSA” SH.P.K -Prishtiné, kundér propozimit ( Njoftimit mbi
Vendimit t& AK-s&) pér dhénien Kontratés Ku &shté Rekomanduar pér Kontraté¢ OE: "ONIX-S8" SH.P.K -
Gjilané, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i skulpturés sé shtatoréve kushtuar heroit
kombétar Kadri Zeka Gjilan” me nr te prok: 651-20-5049-4-2-3 inicivar nga AK/ — “KK-GJILAN, mé

datén: 98.02.2021, mori kété:

VENDIM

L.APROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “ATELEA E SKULPTURES

MONOMENTALE AGON QOSA™ SH.P.K -Prishting, kundér njoflimit pér dhénien Kontra@s lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i skulpturés s¢ shtatoréve kushtuar heroit kombétar Kadri Zeka

Gjilan™ me nr te prok: 651-20-5049-4-2-3 iniciuar nga AK/ ~ "KK-GJILAN.

1. ANULOHET, njoftimi pér kontraté lidhur me aktivitetin prokurimit me titull: “Ndértimi i skulpturés s&

shtatoréve kushtuar heroit kombétar Kadri Zeka Giilan™ me nr te prok: 651-20-5049-4-2-3 iniciuar nga AK/

— “KK-GJILAN, dhe L.énda t¢ kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet ¢ ndérmarra lidhur me k&€ aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues gé konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237. Ligjin

05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik: “ATELEA E SKULPTURES MONOMENTALE AGON

(QOSA” SH.P.K -Prishtiné, aprovohet st ¢ bazuar, 1 béhet kthimi i tarif€s s€ ankesés né shumén e deponuar

me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik: “ATELEA E SKULPTURES MONOMENTALE AGON QOSA”

SH.P.K -Prishtin€, & konform nenit 31 pika 4 ¢ Rregullores t€ Punés s&¢ OSHP-s&, né afat prej gjasl

hjeté
(60) dités t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén 1 béhet konfiskimi 1 depozités,

alojne ne puxpeun e E(S;"‘ blikés s& Kosoveés.

ARSYETIM

()peratori ekonomik ankues: “ATELEA E SKULPTURES MONOMENTALE AGON QOSA” SH.PXK -

-~ e 3 S — ~ A

rishuné, si paic ¢ pa Kenagur ka L*"‘ nuar ankesc ne UsSHr, me 08.01.2021 me nr. 22/21, Kundér

propozimit ( Njoftimit mbi Vendimit t&¢ AK-s¢&) pér dhénien Kontratés lidhur me aktivitetin te prokurimit

TS T T Y e R e
me titall:: “instalimi 1 kamerave né disa Institucione Edukativo Arsin

6340-5-2-1, té iniciuar nga AK/. “KK-LIPJAN”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin:1, 7, 27, 51, 52, 59, 75 si dhe nenin 80,

bt

=T rarit ner Proskbnmman Pubhbile 18 Be ik Sc of b %
ict I PeT & TORUTTIMIM PUDlk 1€ s{’\fpﬂv'r’r!\-‘_"w sé Kosovés.,

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&¢ me daté: 13.01.2021, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues 1 prokurimit pér t€ shqyrtuar viefshméring ¢ t€ gj

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 19.01.2021,lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues

sqgaron st né vijim:

Pérgjigje né pretendimin ankimor nr. 1

I - i M T, 8 1 o R ey vl T oo oS < Aoy o
iteret e tenderit, tek Kérkesat mbi mund@suté tcknike dhe/o

specifikuara nga AK ne Njoftimin pér Konkursin e Projektimit dhe ne Dosje te Tenderit, &shté parapare ge

modeli i shtatores te plotésoj shumé parametra artistik si me poshié:Shprehja figurative dhe zgjidhja
kompozicionale artistike e shtatores duhet té& jete ne harmoni dhe te rcspektojé dimensionet dhe funksionin

11«, i”“ g INTOArnretim

¢ sheshit né & cilin planifikohet ¢ vendoset figura né bronz;Shtatorja si koncep
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artistik duhet té jeté shprehje figurative né té cilén reflektohen garté tiparet e Heroit kombit Kadri Zeka;
Figura, simbol i luft€s pér liri t& popullit shqiptar duhet (€ jet€ e vendosur me pamje ballore nga rruga Né
konkurs pranohen punime individuale dhe grupore; Punimi nuk duhet t& jeté pjesémarrés né ndonjé
konkurs tjetér apo t€ jeté ekspozuar né veprimtari t€ tjera € méparshme t€ kéuj loji. Al duhet € jeté i
punuar enkas pér kété konkurs. Boceti 1 paraqitur nga konkurruesit si plastiké skulpturore duhet té jeté¢ 50
deri ne 70 cm i larté, pa bazamentin; realizim kreativ-artistik &€ korrespondon me kohén gé nga
pozicionimi dhe ndértimi i figurés e deri n€ detajet e modelimit, si¢ jan€ portreti, duart, kémbét, veshja etj)
té prezantojé emocionalisht fizionominé dhe karakterin e figurés s& Heroit kombétar. Konkurruesit -
Artistét kané t€ drejté g€ (& marrin pjesé né konkurs vetém me njé punim; Gjaté realizimit t€ veprés né
madhési reale, autort fitues i konkursit, nése e ndjen t€ nevojshme, mund t€ béj ndryshime minore artistike
por gé nuk shkojné pértej zgjidhjes sé kompozicionit me t& cilén ka fituar konkursin, duke marré pélqimin
paraprak t& komisionit. Shtatorja népérmijet realizimit cilésor duhet € pasurojé vierén e sheshit dhe @&
evidentojé elementet qé shprehin simbolikén e figurés s¢ Heroit kombétar Kadri Zeka;

Disa nga fotot ¢ Heroit kombétar Kadri Zeka

j| Nata nés'

OE ankues ka ofruar sqarime profesionale dhe déshmi rreth dy moduleve-proporcioneve te trupit te njeriut:

Standardi i njeriut shtatlarté 7 x madhésia ¢ koké&s + 2 shputa e kémbés Standardi i njeriut shtatshkurtér 5 x

madhésia e kokés + % shputa e kémbés.
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Skulptori
Sabri Shagiri
kodi 6666

Eksperti shqyrtues pretendimet ankimore t& OE ankues i konsideron si te bazuara, dhe konstaton se AK nuk
¢ ka bere pérzgjedhjen e dubur te modelit me shifrén 6666 pasi ge kv model &shi€ punuar sipas
proporcioneve te njeriut shtatshkurtér 5 x madhésia e kokés + %2 shputa e kémbés, e ge nuk korrespondon

me Heroin kombétar Kadri Zeka, i cili nuk ka gene me trup te shkuriér por me gjatési rreth 175 em.

Boceti i rekomanduar pér kontrate me shifrat 6666 nuk i plotéson parametrat e kérkuara figurative,
konceptuale, heroike, artistike dhe kompozicionale, te kérkuara ne NJKP dhe ne DT. Esht& i pa kuptueshém
vlerésimi i komisionit te AK, kur merret parasysh dallimi rrénjésore ne mes te dy modeleve 6666 — 1
rekomanduar dhe 8888 — ankues. Autoriteti Kontraktues e ka vierésuar me 99.95% modelin e rekomanduar
me shifrén 6666, ndérsa me 52.98%modelin e OE ankues me shifrén 8888, ge ne fakt &shté dashté te jete se

paku e kundérta Dallimi ne mes modelit 6666 — i rekomanduar dhe 8888 - ankues, éshté “si nata me ditén”
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Bazuar ne Qéllimin e Konkursit t& Projektimit, si dhe duke marre parasysh se kemi te b&jmé me shtatoren e
Heroit Kombétar Kadri Zeka, si Ekspert Shqyriues pa dashur te kontestoj profesionalizmin ¢ anétareve te
jurisé, por me géllimin me fisnik te vlerésimit sa me te drejté, dhe duke marre parasysh se éshté hera e dyté
¢ shqvrtimit te [éndés se nj&jté ne OSHP, nga kéndvéshtrimi im profesional nuk pajiohem me pérzgjedhjen
¢ bocetitme shifrén 6666, krahasuar me bocetin e OE ankues me shifrén 8888. Boceti i rekomanduar nuk
paraget:zgiidhie kompozicionale artistike te shtatores- (si¢ &sht€ kérkuar). Boceti i rekomanduar nuk
paraqet: konceptim dhe interpretim artistik dhe shprehje figurative né t€ cilén reflektohen qarté tiparet ¢
Heroit kombétar Kadri Zeka - (si¢ &shté kérkuar). Boceti i rekomanduar nuk paraget:Figurén si simbol i
luftés pér liri t& popullit shqiptar- (si¢ &shté kérkuar). Boceti i rekomanduar nuk paraqet: realizim kreativ-
artistik g€ korrespondon me kohén qé nga pozicionimi dhe ndértimi i figurés ¢ deri n¢ detajet ¢
modelimit...- (si¢ éshté kérkuar).

Boceti i rekomanduar nuk paraget: nuk prezanton emocionalisht fizionominé¢ dhe karakterin e figurés s¢
Heroit kombétar - (si¢ &shté kérkuar). Boceti i rekomanduar nuk paraget:realizimin cilésor qe t& pasurojé

vlerén ¢ sheshit dhe t& evidentojé elementet q& shprehin simbolikén ¢ figurés sé¢ Heroit kombétar Kadri
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Zeka - (si¢ &shté kérkuar). Boceti 6666 i pérzgjedhur nga AK me shume ngjason me ndonjé personalitet
tjetér me moshe te shtyr&, kur dihet se heroi Kadri Zeka &sht& vrare ne moshén 29 vjecare. Boceti6666 i

pérzgiedhur nga AK nuk i plotéson parametrat ¢ kérkuara ne detyrén projektuese, nuk i ka tiparet faciale te

er -qt \\ n\n &tar E\Cicv’ !f’ ;\)d- :}L‘E\ o é\n ,? B¢ i,«”-; n i renar n». o h 137 '\":\(, ae E 1z

asocon me Herott Kombétar Kadri Zeka, nuk paraget njé model reprezentativ te figurés se heroit, nuk

shprehé vendosmériné intelektuale dhe fisnikériné e njé figurc heroike te historisé krahasuar me

Ndérsa boceti nr. 8888 1 ofruar nga OF ankues, éshté model shumé me i gélluar, me pérmbajtjesoré, me
reprezentativ, me mendje hapur, me vizionar pér géllimet ¢ tija atdhetare, reflekton imazhin ¢ intelektuali

dhe veprimtarit te ¢€shtjes kombétaré si¢ i ka hije Heroit Kombétar Kadri Zeka. Boceti 8888 i OE ankues ¢

pasuron vlerén e sheshit shumé me tepér se modeli 1 OE te rekomanduar 6666. Bocett 8888 1 O
prezanton emocionalisht fizionomin€ dhe karakterin e figurés s¢ Heroit kombétar Kadri Zeka dhe do ta bej
krenar te gjithé familjen, shoké&t dhe qytetarét ge e shohin st monument. Boceti 8888 1 OF ankues integrohet
fugishém dhe korrespondon vizuelisht me hapésirén e sheshit, kjo shtatore do ta rrisé vlerén ¢ sheshit, ku
gjaté realizimit t& veprés né madhési reale, autori 1 kétij boceti, si¢ ésht€ lejuar ne detyrén projektuese te
kéti) Konkursi té Projektimit: nése éshté e nevojshme, mund t€ b&j ndryshime minore artistike por gé nuk

shkojné pértej zgjidhjes kompozicionale me (€ cilén ka fituar konkursin

Boceti 8888 1 OF ankues, pa asnjé dyshim éshté model me 1 miré, &shté model me meritor pér shpérblim

soiBeimin dhe vendoeoms
giesimmin dne ven }

me kontraté, model ge reflekton trimérinég, fisnikéring, nivelin arsimor, nc

intelektuale ¢ patriotike, model ge do ti rezistoj kohés dhe do t& jet¢ monument i pélgyer edhe nga
gjeneratat e reja ge do viné. Pretendimi i OF ankues se gjate procesit te rivlerésimit te kérkohet ge te marrin
pjese edhe ojq mediat dhe familjaret e Heroit Kombétar Kadri Zeka, duhet te kihet parasysh pér seriozitetin
e lendes dhe objektivitetin pér vlerésim meritor. AK gjate procesit te rivier&simit, nuk ¢ ka marre parasysh
Vendimin e OSHP-se nr. 902/20 i datés 24.11.2020, ku pjesérisht i &shté aprovuar ankesa te nj&jtit OE

ankues, ku edhe pse PSH dhe eksperti shqyrtues nuk e ka trajtuar aspektin artistik, por nder te tjera &sht¢

| &

theksuar pretendimi i OE ankues se oferta e tij éshté me e mire dhe kjo vérehet edhe nga personat laik.

Ky aktivitet i prokurimit pér te dytén here po shqyrtohet nga OSHP, ku subjekt i trajtimit &shté pikérisht

aspekt artistik past ge AK nuk e ka viersuar drejté kété aktivitet te prokurimit, pavarésisht kualifi

-
kit
K1t

profesional te anétareve te komisionit rivler&sues. Duke marre parasysh se kemi te b&mé& me shtatoren e

Heroit Kombétar Kadri Zeka, me pérgjegjési profesionale mund te konstatoj se modeli 8888 1 OE ankues,

Fage 6 nga 14



pa asnj¢ dyshim &shté model me meritor pér shpérblim me kontraté, me i arritur ne kété konkurs projektimi,

< . . . g . X
¢l T TH artrciile sonnmental visiane e iy bt ty aali oy i +3 - -
St CT nga asp \/g\u artistik, monumentat, vizionar, FCPI¢ ezentativ, real "f e Kréeauv-ar J'n T \E, KOTos] \Fu.} 1

e kohén dhe hapésirén, g€ nga pozicionimi dhe ndértimi i figurés e deri né detajet € modelimit, si¢ jané

oyt et u-n &1 wvechia ettty Bamar ne cka
iu-,-zut..i L iu 1. Kem ﬁ . YUDMIEd s__; pazuat

Aktivitet 1 Prokurimit duhet 1€ kthehet né rivlerésim dhe AK né bazé té kompetencave té tyre ta beje

ivie £ £ T PPUsE dbs FRTIC — v R TR
MIVIC k.."‘:fv’ i1 Re mén }'&_ Q hj\.l\'~‘-i. ?&lﬂ orm L.FF-se ahe E%.f"-.'\. L JJO 5¢, KCrKesave e ';:‘-. Fa 1 INJ o

Mendimi i Ekspertit Shqyrtues Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon Panelit

13

QL v i ankecea @ € - ank c 18 W o | 28 miedhir bs ayavpnl - i e AbeiSwmaes 4
f‘}e'fq}fuu,:ﬁ (e @nkesa ¢ U ankucs ic “T’l‘r‘heﬁ t 31 € bazuar, Impean imisht te anulohet PropoZimnt per dnciic ¢

kontratés (Njoftimi mbi Vendimin e AK) dhe Aktiviteti i Prokurimit te kthehet 1€nda t& kthehet né rivlerésim.

Organi Shqyrtues i Prokurimit me datén 20.01.2021 ka njoftuar palét me raportin ¢ ckspertizés.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 20.01.2021, pérmes emalit ka njoftuar OSHP-né T€ nderuar, Autoriteti

™ - = 3 5 i R |

Kontraktues — Kuvendi Komunal i1 Gjilanit konfirmon pranimin e Raportit i€ ekspertit shqyriues,

21 /20 & datés 20.01.2021, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: *“ Ndértimi i skulpturés se shtatores

t K51 -20_504CG_4.7_3 v K nvendi
E BIL-LU-DUaF94L-2. AN N UVCTI

kushtuar hereit kombé&tar Kadn Zeka Gplan 7, me nr. # prokurimi

Komunal i Gjilanit, nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues — teknik Duke pasur parasysh se

iy . ) 3 e Asilas
ofertat d’ﬁ\.‘ lerésuar 1 nga njc komision proi fesional dhe me ‘h"’ oja pune ne ke & émm And a}.

Paneli Shqyrtues — OSHP, qé né njé afat sa mé t& afért kohor t& caktohet seanca kryesore dhe té njoftohet AK

2 il % $eo v
endimin & Panalit Shavrihnec
1C Y‘v cnannm ¢ rancii h(sigw CRECS.

i i hi & ] <1 {YF ank attnhe 1 Inini 2 eT I e ekemnertit <h
pranimin ¢ Snxrescs , :}"ﬁki shiu ne st OF ankues pajtoneml ne pioinl me mendmin ¢ eKspertt

ST T R
CEENCROICE t L G E 8

s raarSn b -
U, Ku morcn pjesc tc g
b &l

s&, eksperti shqyrtues, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e

I8 eI a e ] YT YOI ITOY TONT
lokumentacionit pér procedurén ¢ proku

prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
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& vlerésimit té ofertave, raporti i vler&simit té ofertave, njoftimi pér dhénie & kontratés, ankesa e operatorit

=z = g « - - = eea
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52, 59, 75 dhe 80 ne kerkojm ge lenda te kthehet ne rivlerésim dhe gjithashtu mendimi i ekspertit eshte ne

rregull jemi pajtu plotésisht me mendimin  ekspertit dhe shpresojm ge edhe bordi OSHP te pre kete
& s k i

mendimin e ekspertit dhe lenda te kthehet ne rilversim

Né vazhdim fjala iu dha pérfagésuesit t& AK-s&, i cili deklaroj: pa dashté me hyj ne procedura juridike te
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cilat nuk it njoh shum

pérbehet prej tre profesoréve universitar ge te dy kandidat ge ma voné e kem kuptu kush jon realisht kané

. - FA I =
£ “3ITaeIl S 21 7R SRAMEY OB
il QL‘\" L KOnKUursil 1 Cii Ka gen 1 S

mbaru fak

fitues ka gen edhe &shté vlersu me poena ma shumé se dy buceta te tjera , nésec ¢ mendoni ne asketin

TUNE 4re,~,x ankuest i m H ot

rrofestonal ge ne bucet mbas konkursit ge ju e kent shpall si konm
i J‘ E

Led ¥

nuk ka mjeshtér ne bot skulptor i cili nj& kok ge esht 4 5 centimetra lyet mej perngja ne karakter shumé .

t ",;\.'. e O B

35'; Tt thirrime ta vieremnin
AT IO UHTTUE td VIO i

o A | a Bo g -~ ~ ¥y T
Ekspert ¢ profesionit te skulpturés e them me shum& kompetencé

£ = oy

1
ki

¢ saj edhe te shohim anen kompozicionale te figures por jo karakterin sepse si duket ka gen shum ose jo po

T E D R N AT
i n per masa natyrale pér me p

komuna eshte dasht me kerku edhe ni portret ge bahet zakonisht ne konkursin atyrale pér me pa

karakterin e personazhit ne ketc rast te heroit Kadri Zeka me sa uné kom kuptu ge &shté ba edhe ni komision

tjetér edhe komisioni tjetér ka vlersu peraférsisht si komisioni 1 pare prar

edhe me profesorin tjeter z. Behlulin nuk jemi absolut njeréz qe nuk kem provoj se jemi profesor ge nje koh

et oo
FCHIK i

i T— i et Sue nonbe Sediieeinne: Sulis o
te a]ul edane we Lj:\- pr _j nesh jan autor gc vep it € 1.\“_' jan neper msttuCione saunt o

kosov por edhe jasht Kosoves prandaj &shté shumé e pa baz€ qe ni ankues prej vendit te tret me ma pakti

poena te beje shum buje kaq te madhe pémdryshe ne s1 ke

vérejtjet te cilat i kem pa fillimisht kemi mujt me pa se nése ne parim kemi pas neje bucet te rregullt nese

71 4 |
m me @ madhe Y TS

kérkesa ka gen ge buceta te jet pre 30 deri 70 centimetra buceta ¢ zotriut edhe shum me ¢ madhe . Aspekii

tjeter profesional eshte qe na kemi pa prej ankuesit disa foto ge ka mat koka krejtésisht varet buceta qysh

fotografohet prej cilit kend fotografohet un muj me shumm pergjgjsi me marr ge qdo ge ti e fotog

varet prej kéndit ge ti e fotografon pér me percakt madhsin pranaj edhe kjo eshte e pa gendrushem ankes
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eshte ne aspektin profesional nese flasim ankuesi apsolitisht as aji fare nuk pérngjan me portretin ¢ heroit

Kadri Zeka une fillimisht e thash ne rast se kerkojm bucet ngjajshmeri ajo eshte e pamundur ge ne ni bucet

70 centimetra me kerku karakterin prandaj lypet ana kompozicionale géndrimi .
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éshté gjithmoné e lire bile bile edhe ne ato situatat kur martohet nusja shkon ne anén e majté késhtu ge Eshté

pasurde

T TS MIen o
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edhe si komision kan€ gen ma te mira se buceta ¢ ankuesit ne kete rast ¢ Agon Qoses.

ese meve na mashtrojné ngjyrat ju ge besoni ne historin ¢ skulpturave dhe besoni po e ti
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perngja ne ato lodrat kineze ge shiten neper tregje dhe aj patinim nuk esh teme se pari as profesional as epik

as moral ne fune

Ne fjalén pérfundimtare ekspertit z. Marmullaku i cili deklaroj : jom mundu ge ta beje nje pérshkrim te duhur

dhe objektiv te fakteve dhe parametrav te cilat 1 ka parapa AK ne &‘}Qicn ¢ tenderit te cilat kan gen bukur te
detajizume si kérkesa si parametra te cilat se si duket nnje bucet nje model nga ana ¢ kompanive ofertuese
por siq shihet edhe ne ekspertiz do te thot ato parametra nuk gjat rivierésimii nga ana e

komisioneve te AK dhe une prap gendroj prapa ekspertieas te ciline kam dhan dhe e degjova me kujdes edhe

fane srom ] i : 3t mEntnotanioiit T fo e FetEer TSERT TR MmN
perfagsucsin ¢ AK antarin e ko MIsionit protesionistin me te then te drejten asoj ajo se dailimi ne

lnda i f larit ] ac ce afermit nik minnd e brahacanhei + }
?"ﬂ‘lﬁsﬂz.’ ?ai‘&ﬂ"e{l{u < hx?l\i.uﬂi ne u{“;#i te {tendertt dj ¢ as ??.“:F Se arermi nuk mungd ic Kranasonci mc b

. | Tkt b, huy scavial nie krenar nie Henikdr intelektuabizmin e oilin e ks
heroit kombétar Kadri Zeka duhet te pasqyroj nje krenari nje fisnikéri intelektualizmin te cilin ¢ ka pas

moshen te cilen eshte vra dhe jo modelin te cilin AK e ka pérzgjedh i cili me te vertet asocon me teper me

: 5 A - e | 1. B
nje person te nénshtruar nje person >ak dhe te shtangur dhe 1 cili model eshie i par

bukur te shtyme e jo ne moshen 29 vjeqre kur eshte vra heroi kombétar Kadri Zeka gjithashtu ne ankesen e

OF ankues jan cek edhe parametrat e shtatoreve doimoenzione me kode ku dimensioni i njeriut shta
here edhe madhésia ¢ kokés dhe 1 e¢ 2 shputa e kémbés qe &shté aplikua nga OE ankues dhe qe i

11

korrespondon madhsis reale te heroit Kombetar ndersa bocet1 1 OF

shkurtér realisht éshté me dimensione shtat heré madhésia e kokés dhe n

njé imazh jo real te figurés se heroit Kadri Zeka kto jané te de rin laik

shihet dallimi ne mes te ketyre dy boceteve ani pse profesori mundohet ta arsyetoj se eshte vetém bocet dhe

..... e S a adha S, (s - | Ry o
nuk ka pasur nevojc ge te de a;(‘ZOﬁJ? mi T""‘U cdne ge nuk ente ¢ oocelt te

rekomanduar pasqyron imazhin e njé heroi ge duhet ta keté te cilin AK edhe vet ne kriteret e dosjes se
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tenderit i ka kérkuar &shté kerku ge te ket& shprehje figurative , zgjidhje kompozicionale artistike koncept ,

TF Srireii i trorviratsy o 5 ¥ EIritoec ¥ 3 o ¥ EEvt 3 & ot oty kot v e slreat SO T 4
Poartistik . rigurativ stmool 1oeuft€s pér brr te popuiht shqiptar ey ey ketu me te drejt ¢ kom

konstatua se nuk i plotéson boceli i rekomanduar nga ana e AK andaj me te drejt ju rekomandoj juve si

1 ndernnm chnvrtnece as ankeca p (3 anbnec 10 merret o1 & Farnae
BAcTuin SNgvrilcs o ankesa © A ankues i€ mermret s € i

profesionale dhe vullnetmira per zgjidhjen ¢ modelit te duhur ma te gellum pér keté monument .
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ankues pérndryshe edhe vet fakti qe oferta ¢ OE ankues te rekomanduar eshte ne¢ vleren sa éshté ¢

oty Angrar o bStr toncort > - sevrrrarctrrar ek
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as sheshit as nuk e reprezanton heroin e as nuk e rrit vlerén e sheshit ndérsa te kundértén e bene modeli i OE
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Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1€ndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore (€ OE ankues,

13 s analirie bFank e $1 win k- andimeve b - omarits B Eal-Fammr 13 #ali o)
i\\.if!‘!‘dl meve, analizes Konkrete dhe rekomandimeve té L’:“\.,'\i-‘\.lth SaqY rtues deklanmit e paicve nc

procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron:

Paneli Shqyrtues Konform Ekspertit Shqyrtues sqaron se Duke marre parasysh kriteret e tenderit, tek
Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale te specifikuara nga AK ne Njoftimin pér Konkursin e
Projektimit dhe ne Dosje te Tenderit, &shté parapare ge modeli i shtatores te plotésoj shumé parametra

It & '-;I‘L!A"..'n.l‘..n $1:d ¥é> 1 TS
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vl Logse i1 ye g v dhe 11 PR JEL
artistik si me {‘G'&:'ﬂﬂ‘iﬁﬂﬂl‘dii‘éi igurau ive dhe 7_jwdi‘ a komp poOZ icion

i

harmoni dhe te respektojé dimensionet dhe funksionin e sheshit né té cilin planifikohet t& vendoset figura né

bronz; Shtatorja st konceptim dhe st interpretim artistik dubet € jet€ shprehje

reflektohen garté tiparet e Heroit kombit Kadri Zeka; Figura, simbol i luftés pér liri t& popullit 5hq1ptar duhet

= o 1 1 4 . Ll e e
té jeté ¢ vendosur me pamje ballore nga rruga N& konkurs pranchen punime

Punimi nuk duhet té jeté pjesémarrés né ndonjé konkurs tjetér apo t& jeté ekspozuar né veprimtari t& tjera t&

s Dl et kR A s g 2 T s SN
parshme & kétij Hoji. Al duhet t€ jet€ i punuar enkas pér ké&@ konkurs. Boceti i

konkurruesit si plastiké skulpturore duhet té jet&¢ 50 deri ne 70 cm i larté, pa bazamentin; realizim kreativ-

artistik qé korrespondon me kohén g€ nga pozicionimi dhe ndértimi 1 figurés ¢ deri né detaje

si¢ jané portreti, duart, kémbét, veshja etj) t& prezantoj& emocionalisht fizionominé dhe karakterin e figurés

s¢ Heroit kombétar. Konkurruesit - Artistét kané & drejté g€ & marrin pjesé né konkurs vetém me njé

~ ‘-.y -\.-\34335

vshime minore artistike por q& nuk shkojné pértej zgjidhjes sé kompozicionit me té cilén ka fituar

konkursin, duke marré pélqimin paraprak t¢ komisionit. Shtatorja nép&rmjet realizimit cilésor duhet t&
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pasurojé vlerén e sheshit dhe t& evidentojé elementet gé shprehin simbolikén e figurés sé Heroit kombétar
Kadri Zeka;
Disa nga fotot e Heroit kombétar Kadri Zeka

Paneli Shqyrtues Konform Ekspertit Shqyrtues sqaron se OF ankues ka ofruar sqanme profesionale dhe
déshmi rreth dy moduleve-proporcioneve te trupit te njeriut: Standardi i njeriut shtatlarté¢ 7 x madhésia e
kokés + 12 shputa e k&mbés Standardi 1 njeriut shtatshkurtér 5 x madhésia ¢ kokés + 2 shputa e kémbés.

Skulptori Skulptori
Agon Qosa Sabri Shagiri
kodi 8888 kodi 6666

Paneli Shqyrtues Konform Ekspertit Shqyrtues sqaron se pretendimet ankimore t& OL ankues 1 konsideron si

o

te bazmara. dhe konstaton se AK nuk e ka bere pérzgjedhjen e duhur te modelit me shifrén 6666 pasi ge ky

f=t

model éshté punuar sipas proporcioneve te njeriut shtatshkurtér 5 x madhésia e kokés + %2 shputa e kémbés, e

Faqge 11 nga 14



ge nuk korrespondon me Heroin kombétar Kadri Zeka, i cili nuk ka gene me trup te shkurtér por me gjatési
rreth 175 em. Boceti i rekomanduar pér kontrate me shifrat 6666 nuk i plotéson parametrat ¢ kérkuara
figurative, konceptuale, heroike, artistike dhe kompozicionale, te kérkuara ne NJKP dhe ne DT. Eshté i pa
kuptueshém vlerésimi i komisionit te AK, kur merret parasysh dailimi rrénjésore ne mes t¢ dy modeleve
6666 — i rekomanduar dhe 8888 — ankues. Autoriteti Kontraktues ¢ ka vlerésuar me 99.95% modelin ¢
rekomanduar me shifrén 6666, ndérsa me 52.98%modelin ¢ OF ankues me shifrén 8888, ge ne fakt éshté
dashté te jete se paku ¢ kundérta Dallimi ne mes modelit 6666 — i rekomanduar dhe 8888 — ankues, éshté “si

nata meditén”.

Bazuar ne Q&llimin e Konkursit t& Projektimit, si dhe duke marre parasysh se kemi te b&§jmé me shtatoren e
Heroit Kombdtar Kadri Zeka, si Ekspert Shgyrtues pa dashur te kontestoj profesionalizmim ¢ anStareve t€
jurisé, por me géllimin me fisnik te vlerésimit sa me te drejté, dhe duke marre parasysh se &sht€ hera ¢ dyté e
shqyrtimit te 1éndés se nj&jt€ ne OSHP, nga kéndvéshtrimi im profesional nuk pajtohem me pérzgjedhjen ¢

bocetitme shifrén 6666, krahasuar me bocetin ¢ OE ankues me shifrén 8888. Boceti i rekomanduar nuk
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paraget:zgjidhje kompozicionale artistike te shtatores- (si¢ &shté kérkuar). Boceti i rekomanduar nuk paraget:
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kombétar Kadri Zeka - (si¢ &shté kérkuar). Boceti i rekomanduar nuk paraqet:Figurén si simbol i luftés pér
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wanduar nuk paraget. NUK prezanton ¢moctonal

Kernuarp. Boeeti 1 rekon

figurés sé Heroit kombétar - (si¢ éshté kérkuar). Boceti i rekomanduar nuk paraqget:realizimin cilésor ge t&

Kadri Zeka - (si¢ éshté kérkuar). Boceti 6666 i pérzgjedhur nga AK me shume ngjason me ndonjé

€Y i orveaes

reter me moshe e sntyre, Kur Jilict s€ hneror kadrn AcKa ¢shife vrarc nc MmMoOShcH L% VeedIT
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TYEF £ besrryit 311 Sfar B art efe B CcLEeni ot a5 minctael renyresentatiy e b
nga AK nuk asocon me Heroit Komb&tar Kadri Zeka, nuk paraget nj¢ modGet reprezentativ e i

heroit, nuk shprehé vendosméring intelcktuale dhe fisnikéring ¢ njé figure heroike te historis¢ krahasuar me

1 .1 20000 T oo E QOOQ I Gy O i
modelin8888. Ndérsa boceti nr. 8888 1 ofruar nga OLb ank

pérmbajtjesoré, me reprezentativ, me mendje hapur, me vizionar pér géllimet ¢ tija atdhetare, reflekton
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&taré si¢ i ka hije Heroit Kombétar Kadn Zeka.
Boceti 8888 i OF ankues ¢ pasuron vlerén ¢ sheshit shumé me tepér se modeli i OE te rekomanduar 6666.
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Joceti 8888 1 OF ankues ¢ prezanton ¢mq yeionalisht fiziononuné dhe §

Kadri Zeka dhe do ta bej krenar te gjithé familjen, shokét dhe qytetarét ge ¢ shohin si monument. Boceti

8888 i OF ankues integrohet fuqishém dhe korrespondon vizuelisht me haj

rrisé vlerén e sheshit, ku gjaté realizimit t& veprés né madhési reale, autori i kétij boceti, si¢ &shté lejuar ne

yrén projektuese te K&t} Kot

artistike por q& nuk shkojné pértej zgjidhjes kompozicionale me t& cilén ka fituar konkursin.

Boceti 8888 i OF ankues, pa asnjé dyshim &shté model me i mirg, &shté model me meritor pér shpérblim me

kKonirat F=
mirate,
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intelektuale e patriotike, model ge do ti rezistoj kohés dhe do t& jeté monument i pélqyer edhe nga gjeneratat
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o0jq mediat dhe familjaret ¢ Heroit Kombétar Kadri Zeka, duhet te kihet parasysh pér seriozitetin e lendes dhe
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O ‘. ktivitetin per vierésim merior. AK
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pse PSH dhe eksperti shqyrtues nuk e ka trajtuar aspektin artistik, por der
| y 1 & o
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i OE ankues se oferta ¢ tij éshté me e mire dhe kjo vérehet edhe nga personat laik.

Paneli Shqyrtues sqaron se Ky aktivitet i prokurimit pér te dytén here po shqyrtohet nga OSHP, ku subjekt i

pavarésisht kualifikimit profesional te anétareve te komisionit rivlerésues. Duke marre parasysh se kemi te
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artistik & korospodon me kohén dhe hapésirén, q& nga pozicionimi dhe ndértimi i figurés e deri n€ detajet e

mndnlirmet  cre rabs mesrbEots R LA indtd wrookso ofrk  Blo-pren + 2 Farisi Elormorir Shaveiinec
MIOdCHML, SIC janc portrct, duart, KCmoct, VOsiija ey, DaZuar nc I [arte, LESpertt SAGYrues
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konsideron se ky Aktivitet i Prokurimit duhet t& kthehet né rivlerésim dhe AK né& baz¢ t€ kompetencave &
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NJKP dhe DT, te obligohet AK ge ti marre pér bazé konstatimet profesionale te cekura ne két€ ekspertizé

haovriiie
SHHJYTERUCS.
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Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né€ provat ¢ prezantuara si mé lart

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk nkesa. Pane

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér céshtie Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK - “Kuvendit Komunal Gjilang”

1x1 OFE —“ATELEA E SKULPTURES MONOMENTALE AGON QOSA”™ SH.P.K -Prishting.
1xl Arkivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-s€.
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